
 

SBN Quadra 02, Bloco F, Edifício Via Capital, Salas 1401 a 1414, Asa Norte – CEP:70.040-020 – Brasília-DF               
Telefone/Fax: (61) 3967-7176 e-mail: cbde@cbde.org.br, CNPJ: 03.953.020/0001-75 

1 
 

 
Brasília – DF, 06 de Dezembro de 2019. 

 
 
 
 

 
NOTA OFÍCIAL Nº 01/2019 

 

 

Prezados(as) Senhores(as), 

 

 

 

A Comissão Eleitoral, nomeada em conformidade com os Arts. 50 e 51 do Estatuto da 

Confederação Brasileira do Desporto Escolar, no uso de suas atribuições legais, e  

CONSIDERANDO, o prazo limite em 05/12/2019 para inscrições de candidaturas no 

processo eleitoral para eleição de cargos eletivos da CBDE a ser realizada em 2020;  

CONSIDERANDO, a necessidade de se garantir total lisura e igualdade de condições às 

chapas e candidatos nelas inscritos;  

CONSIDERANDO, ser dever desta Comissão manter total isenção no tocante ao resultado 

do pleito, fazendo prevalecer a vontade do Colégio Eleitoral; 

 

CONSIDERANDO, o dever desta Comissão em conferir publicidade e transparência ao 

processo eleitoral para fins de preenchimento dos cargos de Presidente, Vice-Presidentes, 

Conselho de administração e Conselho Fiscal, 

 

RESOLVE: 

 

Publicizar a relação nominal das candidaturas que cumprem os requisitos para a referida 

eleição, conforme segue: 

  

CHAPAS E CANDIDATURAS 

 



 

SBN Quadra 02, Bloco F, Edifício Via Capital, Salas 1401 a 1414, Asa Norte – CEP:70.040-020 – Brasília-DF               
Telefone/Fax: (61) 3967-7176 e-mail: cbde@cbde.org.br, CNPJ: 03.953.020/0001-75 

2 
 

CHAPA PRESIDENTE, 1º VICE-PRESIDENTE E 2º VICE-PRESIDENTE 

Inscritos – 01 

Nome  - CHAPA DA CONSOLIDAÇÃO (Inscrita em 25/11/2019, 09hs15min) 

Composição -  Presidente: ANTÔNIO HORA FILHO 

                        1º Vice-Presidente: ROBSON LOPES AGUIAR  

                        2º Vice-Presidente: FRANCISCO BRAZ DA CRUZ  FILHO 

                      

CANDIDATURAS AO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

Inscritos - 10 

CLÉSIO DE MARINS PRADO (Inscrito em 25/11/2019, 09hs20min05seg) 

AURÉLIO DA ROCHA DOS SANTOS (Inscrito em 25/11/2019, 09hs20min37seg) 

ANTÔNIO CUSTÓDIO DE SANTANA (Inscrito em 25/11/2019, 09hs25min) 

CARLOS SERGIO RUFINO MOREIRA (Inscrito em 25/11/2019, 09hs28min) 

MARCO ANTÔNIO SANTOS MAIA (Inscrito em 25/11/2019, 10hs27min) 

MARCELO ROZEMBERG OTTOLINE DE OLIVEIRA(Inscrito em 25/11/2019,10hs53min) 

ARI SOUZA (Inscrito em 25/11/2019, 10hs54min) 

ALEXANDRE TRAVERZIM (Inscrito em 25/11/2019, 10hs55min) 

RICARDO ROCHA SOUTO (Inscrito em 25/11/2019, 11hs18min) 

VALDENRIQUE ALVES MACEDO (Inscrito em 25/11/2019, 11hs21min) 

 

CONSELHO FISCAL 

Inscritos: 06 

JORGE ARAUJO FILHO (Inscrito em 25/11/2019,09hs25min ) 

ANTÔNIO VIEIRA DA SILVA (Inscrito em 25/11/2019, 09hs26min) 

MARCUS ANDRÉ MUNIZ SOARES (Inscrito em 25/11/2019, 09hs27min) 

LUCIO BRITO DE NASCIMENTO (Inscrito em 25/11/2019,11hs19min ) 

JOSÉ VALMIR SANTOS FILHO (Inscrito em 25/11/2019, 11hs20min) 

ANTÔNIO MARLIO SANTANA FRANCO (Inscrito em 04/12/2019, 09hs13min) 

 
Atenciosamente, 

 

Irã Candido Teles da Silva 
Presidente da Comissão Eleitoral 


